
1 

 

STANOVY 
Spolek rodičů ZŠ Stross 

Článek I. 
Úvodní ustanovení 

Spolek Školní rada při Základní škole Praha 7, Strossmayerovo nám. 4, se sídlem Srossmayerovo nám. 
990/4, spisová značka L 2481 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 43002668 je dobrovolným 
neziskovým spolkem rodičů, zákonných zástupců dětí a občanů, kteří se ve spolupráci se školou 
podílejí na koordinaci výchovného působení školy a rodiny. 

Článek II. 
Název a sídlo 

Název Spolek Školní rada při Základní škole Prha 7, Strossmayerovo nám. 4, se mění na název „Spolek 
rodičů ZŠ Stross" (dále jen „Spolek“) dnem zápisu změny do spolkového rejstříku ke dni schválení 
těchto stanov. 

Sídlo spolku:  Základní škola Praha 7, Strossmayerovo nám. 4, Strossmayerovo nám. 990/4, 170 
00 Praha 7 – Holešovice 

Článek III. 

Stanovy 

Vnitřní organizace Spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů Spolku se řídí těmito 
stanovami. Stanovy ve svém úplném znění jsou uloženy v sídle Spolku. Nestanoví-li tyto stanovy jinak, 
řídí se právní vztahy tohoto Spolku zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 

Článek IV. 

Účel Spolku 

1. Spolek je samostatným právním subjektem. Nedělí se na organizační jednotky. 

2. Spolek je dobrovolným spolkem rodičů, dalších zákonných zástupců žáků a podporovatelů 
školy (dále jen „rodiče“), kteří se zajímají o výchovu, výuku žáků a podmínky na škole (dále jen 
„vzdělávání“) na ZŠ Strossmayerovo náměstí 4, či mají vůli ZŠ Strossmayerovo náměstí jakkoliv 
podporovat. 

3. Spolek především hájí práva a zájmy žáků, podporuje podmínky pro jejich vzdělávání, včetně 
tvorby zázemí a uspokojování potřeb žáků, zajišťuje komunikaci mezi rodiči a školou, a působí 
při ZŠ Strossmayerovo náměstí 4. 

4. Spolek je nezávislý na škole, politických stranách, orgánech státní správy i samosprávy a jiných 
organizacích, ale k zabezpečení svých cílů s nimi spolupracuje na základě partnerství a 
vzájemného respektu. 

5. Spolek je právnickou osobou. 



2 

 

Článek V. 
Cíle a činnosti Spolku 

1. Cílem Spolku je: 
a) komunikace mezi rodiči, vedením školy a pedagogy;  
b) podpora vzdělávání žáků pomocí vzdělávacích projektů; 
c) podpora vzdělávání žáků se specifickými poruchami nebo naopak výjimečně nadaných 

zajištěním vhodných podmínek; 
d) pořádání různých akcí a beneficí za účelem zisku financí pro úpravu školního prostředí 

nad rámec možností školy; 
e) podpora mimoškolních aktivit; 
f) podpora kvality školního stravování a jeho pozitivního vnímání v ohledu na budoucí 

zdraví žáků. 
 

2. Činnost Spolku je zaměřena zejména na: 

a) respektování práv, potřeb a zájmů žáků školy; 

b) vzájemnou spolupráci s vedením školy v oblastech výchovné práce, zájmové a odborné 
činnosti školy; 

c) zlepšení materiální vybavenosti školy, modernizování a vylepšování vnitřního i vnějšího 
prostředí školy, modernizaci výuky; 

d) rozvoj mimoškolních aktivit žáků, podpora zájmových a odborných činností ve škole, a to 
jak materiálními, tak i finančními prostředky; 

e) poskytování obecně prospěšné činnosti v oblasti vzdělávání, kultury a sociální oblasti. 
 

3. Ke splnění svých cílů Spolek: 

a) přispívá škole dobrovolnou pomocí svých členů, materiálními a finančními prostředky k 
podpoře výchovné a vzdělávací činnosti žáků školy; 

b) zjišťuje úroveň spolupráce rodičů s učiteli, vedením školy a zřizovatelem školy; 
c) předkládá vedení školy podněty vzešlé z Členské schůze Spolku na výchovně – vzdělávací 

koncepci žáků školy; 

d) náměty, připomínkami a postřehy nabádá vedení školy k možným účelným změnám; 

e) ve spolupráci s vedením školy se konstruktivně podílí na řešení konfliktů, které vzniknou 
mezi rodiči a školou; 

f) poskytuje součinnost při řešení výchovných a vzdělávacích problémů žáků; 

g) usiluje o spolupráci Spolku se zvolenými zástupci rodičů v radě školy; 

h) své členy i ostatní rodiče informuje o konkrétních aktivitách Spolku a jejich výsledcích. 
 

Článek VI. 
Hlavní činnost 

1. Spolek vykonává hlavní činnosti za účelem dosažení svých cílů v souladu s čl. V. těchto stanov. 
Žádná z hlavních činností Spolku není podnikáním ani výdělečnou činností. 

2. Hlavní činnost je financována především z členských příspěvků, grantů, darů a ze zisku z 
vedlejší činnosti. Je-li při výkonu hlavní činnosti dosaženo příjmu, použije Spolek tyto příjmy 
k pokrytí nákladů na spolkovou činnost, či na úhradu své správy. Příjmy z výkonu hlavní 
činnosti budou použity k uspokojení cílů a činností uvedených v čl. V. těchto stanov. 



3 

 

Článek VII. 
Vedlejší činnost 

V případě, že provozování hlavní činnosti Spolku bude spojeno s náklady, je Spolek oprávněn 
vykonávat hospodářskou či jinou výdělečnou činnost vedlejší, a to jak pro podporu hlavní činnosti, 
tak i za účelem hospodárného využití majetku Spolku. Zisk z těchto činností Spolek použije pouze k 
podpoře činností hlavních a k úhradě nákladů na vlastní správu. 

Článek VlII. 

Členství 

1. Členem Spolku může být každá fyzická osoba starší 18 let, která souhlasí se stanovami Spolku. 
Členství se váže pouze na osobu člena, je nepřevoditelné na jinou osobu, nepřechází na jeho 
právního nástupce a je zcela dobrovolné. 

2. Členem Spolku se může stát také právnická osoba, která hodlá žáky školy podporovat. Za 
právnickou osobu ve Spolku jedná právnickou osobou určený člen, anebo její statutární orgán, 
pokud si sama neurčí jiného zástupce, vždy však bude jednat pouze jediná fyzická osoba, 
přičemž pakliže tuto osobu ve lhůtě 7 dnů od vzniku členství právnická osoba neurčí, určí ji z 
řad jejího statutárního orgánu předseda Spolku. 

3. Členství vzniká udělením souhlasu člena se členstvím ve Spolku a zaplacením členského 
příspěvku; zaplacení členského příspěvku vyjadřuje souhlas člena se Členstvím ve Spolku. 

4. Členství zaniká: 
• nezaplacením členského příspěvku k 31. 12. daného kalendářního roku, 
• písemným oznámením člena Spolku o ukončení členství, 
• vyloučením člena na základě závažného porušení stanov Spolku, přičemž o vyloučení 

rozhodne nadpoloviční většina přítomných členů Výboru, 
• zánikem Spolku, 
• úmrtím člena, či zánikem právnické osoby. 

5. Každý člen Spolku má právo se na činnosti Spolku podílet, účastnit se, vystupovat a hlasovat 
na členské schůzi, vyjadřovat se k činnosti Spolku, k činnosti Výboru, volit orgány Spolku a být 
do nich volen. Předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti Výboru a účastnit se 
projednávání svých návrhů či připomínek. 

6. Každý člen Spolku má povinnost dodržovat tyto stanovy a jednat v souladu s nimi, platit řádně 
a včas členský příspěvek a jednat v souladu s rozhodnutím Výboru. Řádně a čestně vykonávat 
svěřené funkce a pracovní činnosti v orgánech Spolku. Přispívat na činnost a aktivity Spolku 
příspěvkem, jehož výše je stanovena Výborem Spolku vždy pro každý daný školní rok. 

7. Pokud člen Spolku neuhradí členský příspěvek, ztrácí práva, která mu z členství vyplývají a 
není nadále evidován jako člen Spolku. 

8. Ukončením členství končí i činnost v orgánech Spolku. 

 
 

Článek IX. 
Orgány Spolku 

Orgány Spolku jsou: 
- Členská schůze (všichni členové Spolku), 
- Rada rodičů (zástupci jednotlivých tříd, členové Spolku), 



4 

 

- Výbor Spolku – výkonný orgán (5 členů). 

 

Článek X. 
Členská schůze 

1. Členská schůze je nejvyšší orgán Spolku a je tvořena všemi členy Spolku - tzn. zákonnými 
zástupci žáků a jinými osobami, které zaplatili členské příspěvky. Členská schůze se skládá ze 
všech na ní přítomných členů Spolku. 

2. Členskou schůzi svolává Výbor Spolku nejméně jednou za školní rok. Členskou schůzi však 
Výbor svolá kdykoliv, požádá-li o to minimálně 30% Rady rodičů. V tomto případě je Výbor 
povinen svolat Členskou schůzi nejpozději do jednoho měsíce. Členské schůze se vždy účastní 
předseda nebo místopředseda. Výbor Spolku svolává Členskou schůzi zveřejněním písemné 
pozvánky vždy alespoň fyzicky na viditelných místech ve škole a též elektronicky na místě, kde 
škola obvykle informuje rodiče. 

3. Členská schůze pro svoji usnášeníschopnost nemá stanoven minimální počet členů a 
rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů na Členské schůzi. Každý člen má 1 
hlas. 

4. Členskou schůzi řídí předseda Spolku, v jeho nepřítomnosti místopředseda nebo jiný člen 
Výboru Spolku pověřený Výborem. Každý člen Spolku má právo podávat Členské schůzi návrhy 
k programu. 

5. Z Členské schůze se pořizuje zápis, který podepisuje zapisovatel a předseda nebo 
místopředseda Výboru. Zapisovatele určí předseda. 

6. Členská schůze zejména: 
- bere na vědomí zprávu o činnosti Spolku za minulé období, 
- schvaluje zprávu o hospodaření a účetní závěrku za uplynulý kalendářní rok, 
- schvaluje návrh rozpočtu na nový rok, 
- rozhoduje o změně stanov, 
- schvaluje odměny členům Rady a Výboru. 
 

7. Členská schůze se může konat formou dílčích Členských schůzí, a to vždy v jednotném termínu 
školou vyhlášených třídních schůzek. Pro schopnost usnášet se a pro přijímání usnesení se 
zúčastnění členové a odevzdané hlasy sčítají. V takovém případě vede Členskou schůzi člen 
Rady rodičů zvolený v dané třídě, anebo osoba zvolená na dílčí Členské schůzi za tímto účelem 
(v případě, že není přítomen člen Rady, anebo pokud není v dané třídě zvolen). Z dílčích 
Členských schůzí je pořizován zápis, který je předkládán Výboru. 

Článek XI. 
Rada rodičů 

1. Rada rodičů není výkonným orgánem Spolku. 

2. Rada rodičů se skládá ze zástupců jednotlivých tříd, členů Spolku, kteří jsou voleni na dílčích 
Členských schůzích. 

3. Úkolem Rady rodičů je hájit zájmy jednotlivých tříd, vést dílčí Členské schůze a umožnit 
komunikaci mezi členy Spolku dané třídy a Výborem.  

4. Zástupcem může být v každé třídě zvolen pouze člen Spolku. Pokud členové Spolku v příslušné 
třídě svého zástupce neodvolají, nebo jeho funkce nezanikne z jiných důvodů, platí, že tito 
zastávají pozice zástupce po celou dobu svého členství. Pro jakoukoliv volbu zástupce třídy 



5 

 

platí, že volba je platná, pokud pro něj hlasuje nadpoloviční většina členů přítomná na dílčí 
Členské schůzi v příslušné třídě. 

5. Volba zástupců v jednotlivých třídách probíhá vždy tak, že členové Spolku v příslušné třídě 
zvolí nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů ze svých řad jednoho zástupce, který bude 
následně Výboru Spolku reprezentovat názory a vůli všech členů Spolku, kteří jej zvolili. 

6. Rada rodičů volí Výbor z návrhů vzešlých na dílčích schůzích v jednotlivých třídách a určí 
hlasováním funkci předsedy, místopředsedy a pokladníka. 

7. Rada rodičů má právo odvolávat Výboru a iniciovat novou volbu Výboru. 
8. Rada rodičů schvaluje výši financí, o které může rozhodovat Výbor bez konzultace s Členskou 

schůzí. 

9. Rada rodičů schvaluje výši ročního členského příspěvku. 

10. Každý zástupce přítomný na jednání Rady má při rozhodování jeden hlas, při hlasování 
rozhoduje nadpoloviční většina. 

11. Rada rodičů se schází zpravidla před každou třídní schůzkou, nejméně však dvakrát ročně. 
Pozvánka na Radu rodičů se doručuje všem členům Rady elektronickou poštou na adresu, 
kterou uvedl do seznamu adres členů Rady, vedeného určeným členem Výboru Spolku. V 
případě změny adresy je povinností člena Rady tuto změnu bez prodlení písemně oznámit. 

12. Ze schůze Rady se pořizuje zápis, který podepisuje zvolený zapisovatel. Zápis musí být 
dostupný k nahlédnutí každému členu Spolku, který o to požádá. 
 

Článek XII. 
Výbor 

1. Výbor je výkonným orgánem Spolku a tvoří jej 5 členů (předseda, místopředseda, pokladník a 
dva členové Výboru). Rozhoduje o všech záležitostech Spolku, pokud není v těchto stanovách 
uvedeno jinak.  

2. Výbor je kolektivní orgán v čele s předsedou, který zajišťuje chod Spolku a naplňování cílů 
Spolku. 

3. Členem Výboru může být pouze fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let, která je plně 
způsobilá k právním úkonům, byla řádně zvolená na Členské schůzi, případně na dílčí Členské 
schůzi, a je členem Spolku.  

4. Každý zástupce přítomný na jednání Výboru má při rozhodování jeden hlas, při hlasování 
rozhoduje nadpoloviční většina. 

5. Funkční období je tříleté, neskončí však dříve, než proběhne volba nových zástupců. Opětovná 
volba je možná. Výkon funkce je bezúplatný, ledaže by Členská schůze stanovila jinak. 

6. Výbor Spolku se schází dle potřeby, zpravidla však před každou třídní schůzkou, nejméně 
dvakrát ročně. Pozvánka na schůzi Výboru se doručuje všem členům Výboru elektronickou 
poštou na adresu, kterou člen Výboru uvedl do seznamu adres vedeného určeným členem 
Výboru. V případě změny adresy je povinností člena Výboru tuto změnu bez prodlení písemně 
oznámit. 

7. V době mezi jednotlivými jednáními Výboru může předseda či místopředseda iniciovat 
elektronické hlasování. Tohoto hlasování se účastní pouze členové Výboru. Návrh je schválen, 
hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina všech členů Výboru. Za regulérnost hlasování odpovídá 
předseda, lhůta pro vyjádření členů Výboru nesmí být kratší než 10 pracovních dní. 

8. Výbor Spolku se schází s Radou rodičů zpravidla před každou třídní schůzkou, nejméně však 
dvakrát ročně. 

9. Výbor má oprávnění přizvat na své zasedání ředitele školy, další zástupce školy, školní družiny, 



6 

 

školního klubu, či kohokoliv jiného. 

10. Ze schůze Výboru se pořizuje zápis, který podepisuje zvolený zapisovatel a předseda nebo 
místopředseda Výboru. Vyhotovení zápisu zabezpečuje zapisovatel. Zápis musí být dostupný 
k nahlédnutí každému členu Spolku, který o to požádá. 

11. Do působnosti Výboru zejména přísluší: 

- svolávat a organizovat Členské schůze, 

- svolávat a organizovat Radu rodičů, 

- rozhodovat jménem členů Spolku o činnosti a aktivitách Spolku v souladu s jeho cíli, 

- navrhovat výši členského příspěvku, 

- informovat členy Spolku o své činnosti, 

- řádně hospodařit s majetkem Spolku a předkládat členům Spolku zprávu o tomto 
hospodaření s uvedením účelu použití jednotlivých prostředků Spolku, 

- předkládat Členské schůzi ke schválení návrh rozpočtu na následující období, 

- zajišťovat organizaci provozních záležitostí Spolku jako samostatné právnické osoby, 
včetně vedení účetnictví a podávání daňových přiznání, 

- odvolávat předsedu Výboru, místopředsedu Výboru a pokladníka. 

12. Členství ve Výboru Spolku zaniká: 

- přestal-li člen Výboru splňovat podmínky uvedené v odst. 4; 

- uplynutím funkčního období; 

- odstoupením; 

- odvoláním Členské schůze; 

- úmrtím či zánikem právnické osoby. 
 

Článek XIII. 
Předseda, místopředseda, pokladník 

1. Předseda Spolku je statutárním zástupcem Spolku, zastupuje Spolek navenek a jedná jeho 
jménem ve všech věcech. 

2. Předseda se podepisuje jménem Spolku a organizačně řídí jeho činnost. 

3. Podepisování za Spolek se děje tak, že k napsanému nebo vytištěnému názvu Spolku připojí 
předseda Výboru svůj podpis s označením své funkce. 

4. Předseda realizuje rozhodnutí Výboru Spolku a při svém jednání je vázán rozhodnutím Výboru 
Spolku. 

5. Místopředseda zastupuje předsedu v jeho nepřítomnosti, zejména jedná jménem Spolku a 
podepisuje za Spolek dle odst. 3. tohoto článku. 

6. Pokladník vykonává činnosti spojené s hospodařením Spolku a vede podklady k účetnictví. 

7. Funkce předsedy, místopředsedy a pokladníka jsou členy Výboru vykonávány bezúplatně, 
ledaže by Členská schůze stanovila jinak. 

 
Článek XIV. 

Hospodaření 

1. Se svým majetkem hospodaří Spolek podle zákonných předpisů, podle vlastního rozpočtu a 
s péčí řádného hospodáře. 

2. Spolek jako právnická osoba je oprávněn nabývat do svého vlastnictví movitý i nemovitý 
majetek. 

3. Příjmy Spolku tvoří členské příspěvky, dary, granty, dotace a výnosy akcí a tyto budou bez 



7 

 

výjimky používány na činnost Spolku. 
4. Dalšími příjmy mohou být příjmy z aktivit, které jsou v souladu s cíli Spolku. 
5. Cílem činnosti Spolku není dosažení zisku. Přebytek hospodaření se použije v následujících 

obdobích. 
6. Spolek může uzavřít smlouvu o spolupráci s třetí osobou pro finanční zajištění svých aktivit. 
7. Výši členského příspěvku a výši předpokládaných výdajů Spolku schvaluje Rada rodičů na 

každý školní rok. 
8. Za řádné hospodaření s majetkem Spolku odpovídá Výbor ostatním členům Spolku. Zpráva o 

hospodaření Spolku je každému členu přístupná, musí být projednána Výborem nejpozději do 
konce března následujícího roku a bez zbytečného prodlení předložena Členské schůzi ke 
schválení. 

9. Výdaje budou zaměřeny na uskutečňování cílů Spolku v souladu s formami činnosti podle 
těchto stanov, cílů a rozpočtu Spolku. 
 

Článek XV. 
Zrušení Spolku 

1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí Členské schůze nebo 
z jiného důvodu stanoveného zákonem. 

2. O zrušení Spolku a naložení s jejím majetkem rozhoduje Členská schůze Spolku. 

3. Jde-li o zrušení s likvidací, musí rozhodnutí o zrušení obsahovat jmenování likvidátora a způsob 
naložení s likvidačním zůstatkem. 

4. V případě zániku Spolku přechází likvidační zůstatek do majetku ZŠ Praha7, Strossmayerovo 
náměstí 4. 

 

Článek XVI. 

Společná a závěrečná ustanovení 

1. Není-li stanoveno v těchto stanovách jinak, řídí se Spolek především zákonem č. 89/2012 Sb., 
Občanský zákoník, v platném znění. 

2. Spolek je zřízen na dobu neurčitou. 

3. Omezit práva nebo rozšířit povinnosti spojené s určitým druhem členství lze jen za podmínek 
určených předem ve stanovách, jinak se souhlasem většiny dotčených členů. To neplatí, má-li 
Spolek k omezení práv nebo rozšíření povinností spravedlivý důvod. 

4. Tyto stanovy byly projednány a přijaty usnesením Členské schůze ze dne  

 
V Praze dne  
 
 
                                                                                                   ----------------------------------------------- 
                                                                                                                  Předseda spolku  


